№ 5-327/1/2024
УИД 26MS0025-01-2024-002122-11

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Грачевка                                                                                             17 июня 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Грачевского района Ставропольского края Ландина Д.О.,
с участием: лица, привлекаемого к административной ответственности, Антонова А.Н.,
рассмотрев в помещении судебного участка № 1 Грачевского района материалы дела об административном правонарушении в отношении
должностного лица заведующего производством ООО «Эпопея» Антонова А.Н.,
привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, Привлекаемому лицу к административной ответственности разъяснены права по ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ходатайств не поступило,

УСТАНОВИЛ:

13 мая 20214 года в 10 часов 00 минут в помещениях, принадлежащих ООО «Эпопея» ИНН .., расположенных по адресу: Ставропольский край, Грачевский район, пос. …, должностным лицом, заведующим производством ООО «Эпопея» Антоновым А.Н. были нарушены требования в области гражданской обороны, а именно:
            1. Руководитель организации не прошел подготовку по гражданской обороне, тем самым нарушил подпункт "а" пункта 3. абзацы третий, четвертый пункта 4. абзац третий подпункта "г" пункта 5 Положения о подготовке населения 20: абзац третий пункта 7 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации: абзац третий подпункта 16.1 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях; пункт 15 перечня должностных лиц. проходящих обучение соответственно по дополнительным профессиональным программам и программам курсового обучения в области гражданской обороны в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, других федеральных органов исполнительной власти, в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, в том числе в учебно-методических центрах, а также на курсах гражданской обороны, утвержденного приказом МЧС России от 24.04.2020 N 262 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 03.06.2020. регистрационный N 58566) (далее - Перечень должностных лиц. проходящих обучение).
2. В организации не проводятся объектовые тренировки, тем самым нарушил абзац седьмой подпункта "г" пункта 5 Положения о подготовке населения; абзац третий пункта 7, абзац третий пункта 21 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации: абзац третий подпункта 16.1, абзац третий подпункта 16.14 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, пункт 13 Инструкции  по подготовке и проведению учений и тренировок.
В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении Антонов А.Н. признал вину в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с обстоятельствами правонарушения, указанными в протоколе, согласен.
Выслушав объяснения Антонова А.Н., изучив материалы дела об административном правонарушении, представленные доказательства, судья приходит к следующему:
Доказательствами по делу являются: протокол об административном правонарушении № 182 от 13 мая 2024 года; объяснения Антонова А.Н. в протоколе об административном правонарушении; приказ ООО «Эпопея» № 1 от 13.05.2024 года о назначении Антонова А.Н. лицом, ответственным по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям; решение органа государственного контроля (надзора) о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица от 18 апреля 2024 года № 2404/016-26/166-В/РВП; акт выездной проверки № 2404/016-26/166-В/АВП от 13 мая 2024 года; предписание № 2404/016-26/166-В/ПВП об устранении нарушений обязательных требований в области гражданской обороны от 13 мая 2024 года.
Оценив собранные по административному делу доказательства в соответствии со ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также с позиции требования закона при их получении в соответствии с ч.3 ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья считает вину Антонова А.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказанной.
          Деяние Антонова А.Н. судья квалифицирует по ч. 1 ст. 20.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Антонова А.Н. в соответствии со ст. 4.2  Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд признает его раскаяние в совершенном правонарушении, признание им своей вины.
Обстоятельств, отягчающих ответственность Антонова А.Н. в соответствии со ст. 4.3  Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.
При назначении административного наказания Антонова А.Н., суд учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, личность виновной, являющейся должностным лицом, обстоятельства,  смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
          Санкция ч. 1 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
При данных обстоятельствах, суд считает возможным назначить Антонову А.Н. минимальное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 статьи 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей ответственность как на должностных лиц.
Руководствуясь ст. ст. 3.5, 4.1, ч. 1 ст. 20.7, 23.1, ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Антонова А.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: Сумма административного штрафа подлежит перечислению на расчетный счет УФК по СК (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН 2634051915; КПП 263401001; Счет получателя: 03100643000000012100; Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь БИК: 010702101; Корсчет банка получателя: 40102810345370000013; ОКТМО 07517000; КБК 00811601203010007140;                                                                   УИН 0355703700255003272420101.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Грачевский районный суд, Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 1 Грачевского района, Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                             Д.О. Ландина